
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 23  DEL 26/01/2023 
 

OGGETTO: 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA DEGLI INTERVENTI DI RIFACIMENTO 

COLLETTORE FOGNARIO ACQUE BIANCHE STRADALI E SISTEMAZIONE TRATTI 

DI STRADA DANNEGGIATI IN VIA ISOLA DI SOPRA E DI SOTTO IN COMUNE DI 

BORGOSESIA. CUP: J87H20004480002 - CIG: 954517713F. 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ALLA DITTA 

GARITO S.R.L. DI BORGOSESIA (VC). 
 
 

 

 

L’ anno duemilaventitre il giorno ventisei del mese di gennaio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 

31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

RICHIAMATA le deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per 

oggetto “Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 

avente per oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio del Comune di Borgosesia n. 22 in data 29.07.2015 di 

adesione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), come sopra istituita, e approvazione degli schemi 

di convenzione e del regolamento per il suo funzionamento; 



VISTA la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 621 in data 31.07.2015 

con la quale è stata recepita la summenzionata deliberazione del Comune di Borgosesia di adesione 

alla Stazione Unica Appaltante; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con 

il quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 del sopracitato Decreto, fino a diverse disposizioni di legge 

adottate nell’ambito del riordino conseguente alla legge 7 aprile 2014, n. 56, l’Unione montana 

subentra nell’esercizio di tutte le funzioni amministrative e dei compiti conferiti alla comunità 

montana sulla base delle leggi regionali vigenti al momento della trasformazione;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Unione montana dei Comuni della Valsesia n. 

10 del 27.03.2017 con la quale si approvavano le modifiche al Regolamento di funzionamento della 

Centrale Unica di Committenza e alla Convenzione di adesione alla stessa; 

VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 7 in data 

09.02.2017, nella quale sono state riviste ed approvate, a far tempo dal 1° marzo 2017, le seguenti 

tariffe da determinarsi sul valore dell’appalto al netto dell’IVA: 

• fino ad € 200.000,00 = 0,50% con un minimo di €. 200,00 

• da € 200.001,00 ad €. 1.000.000,00 = 0,30% 

• oltre € 1.000.000,00 =  0,20% con un massimo di €. 5.000,00 

CONSIDERATO CHE è entrato in vigore il 18 ottobre 2018 l’obbligo di utilizzo dei mezzi di 

comunicazione elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto ai sensi dell’art. 40 del 

Codice Appalti, la Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia con Deliberazione n. 56 

in data 06.05.2019, ha aderito all’applicativo SINTEL di Regione Lombardia, piattaforma gestita 

dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A., attraverso la quale verranno gestite le fasi di gara 

e ha deciso di imputare ai Comuni € 30,00 per lo svolgimento per qualsiasi tipo di gara oltre alla 

tariffa già stabilita con Deliberazione della Giunta n. 7/2017; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Borgosesia n. 49 in data 

23.112.2022 con la quale si è provveduto al rinnovo dell’adesione alla Centrale Unica di 

Committenza; 

VISTA la Convenzione Rep. N. 211 in data 31.01.2023 sottoscritta con il Comune di Borgosesia e 

relativa al rinnovo dell’adesione alla Centrale Unica di Committenza; 



VISTO che con Decreto del Segretario n. 7 in data 27.12.2022, il Dott. Arch. Alessandro Vanzetti è 

stato nominato Responsabile del Servizio del Settore Agrario, Tecnico, Territorio Ambiente; 

VISTA la Deliberazione Della Giunta comunale di Borgosesia n. 160 del 25.11.2022 di 

approvazione del Progetto Definitivo/Esecutivo redatto dall’Ing. Paolo Raffredi di “Rifacimento 

collettore fognario acque bianche stradali e sistemazione tratti di strada danneggiati in Via isola di 

sopra e di sotto in Comune di Borgosesia” per una spesa complessiva di € 300.000,00 di cui €. 

219.000,00, comprensivo di OO.SS., per lavori ed €. 81.000,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale – Servizi Tecnici – Servizio IX del Comune di Borgosesia a 

contrarre n.200 del 09.12.2022, con la quale è stata delegata questa centrale ci committenza a 

procedere con l’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett.b) della Legge 120/2020, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis con 

applicazione dell’Art. 95, comma 4, del D.Lgs n. 50/2016;  

CONSIDERATO che l’elenco degli operatori economici da invitare alla predetta procedura di gara 

è pervenuto dal Comune di Borgosesia; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.472 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il 

bando e i relativi allegati, per l’indizione, per conto del Comune di Borgosesia, per l’affidamento 

degli interventi di “Rifacimento collettore fognario acque bianche stradali e sistemazione tratti di 

strada danneggiati in Via isola di sopra e di sotto in Comune di Borgosesia - CUP: 

J87H20004480002 - CIG: 954517713F’’ mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera b) della Legge 120/2020 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 

9-bis con applicazione dell’Art. 95, comma 4, del D.Lgs n. 50/2016; 

CONSIDERATO che con il medesimo atto sono stati invitati alla gara i seguenti operatori 

economici: 

1. GARITO SRL - BORGOSESIA (VC) 

2. IMPRESA CAVE DI CORCONIO SRL – ORTA SAN GIULIO (NO) 

3. ARONA SCAVI SRL – OLEGGIO CASTELLO (NO) 

4. VALLOGGIA F.LLI SRL - BORGOMANERO (NO) 

5. TEKNOIMPIANTI SRL F.LLI TAMBONE - LENTA (VC) 

DATO ATTO che l’avviso di indizione bando di gara è stato pubblicato ai sensi della normativa 

vigente sul sito web dell’Ente in data 27.12.2022;  



DATO ATTO che detto invito prevedeva la scadenza per la presentazione delle offerte 

sull’applicativo SINTEL di Regione Lombardia, entro e non oltre l’orario e il termine perentorio 

delle ore 12:00 del giorno 25.01.2023 e che entro tale data sono pervenute n. 3 offerte da parte delle 

seguenti Ditte: 

1. GARITO SRL - BORGOSESIA (VC) 

2. IMPRESA CAVE DI CORCONIO SRL – ORTA SAN GIULIO (NO) 

3. ARONA SCAVI SRL – OLEGGIO CASTELLO (NO) 

DATO ATTO che la Ditta Valloggia F.lli S.r.l. di Borgomanero (NO) ha presentato la propria 

offerta sulla piattaforma SINTEL alle ore 12.00.03 del giorno 25.01.2023 e quindi oltre il termine 

ultimo per la scadenza delle offerte e pertanto l’offerta non è stata accettata; 

VISTO l’allegato verbale di gara in data 26.01.2023 ed il report n. 162976663, generato 

automaticamente dalla piattaforma SINTEL con il quale viene proposta aggiudicataria la Ditta 

GARITO S.R.L. di Borgosesia (VC), che ha offerto il miglio ribasso percentuale pari a 14,919%  

pari ad € 32.032,58.=, sul prezzo a base d’asta di € 214.710,00.=, definendo un importo netto di 

aggiudicazione pari ad             € 186.967,42.= comprensivo di €  4.290,00.= quali oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta compresi;  

ATTESA la regolarità dell’allegato verbale di gara;  

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267/2000 "Ordinamento delle autonomie locali";  

VISTI l’art. 18 dello Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti;  

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; e ss.mm.ii 

DETERMINA 

1. DI approvare, per quanto in premessa esposto, l’allegata proposta di aggiudicazione dell’appalto, 

per conto del Comune di Borgosesia, per l’affidamento di interventi di ‘’Rifacimento collettore 

fognario acque bianche stradali e sistemazione tratti di strada danneggiati in Via isola di sopra e di 

sotto in Comune di Borgosesia - CUP: J87H20004480002 - CIG: 954517713F” alla Ditta Garito 

S.r.l. con sede in Borgosesia (VC), Via Vittorio Veneto 76 (P.I. 01897580021), secondo le 

risultanze del verbale di gara in data 26.01.2023 ed il report n. 162976663, generato 

automaticamente dalla piattaforma SINTEL, allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale;  



2. DI procedere con la verifica dell’aggiudicazione ai sensi dell’Art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii.;  

3. DI comunicare la presente Determinazione alla Ditta interessata. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 

Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 
 



 

 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, 

AMBIENTE  

 
 

 

N. 23 DEL 26/01/2023  

 

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. BANDO DI GARA PER 

L'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA DEGLI INTERVENTI DI 

RIFACIMENTO COLLETTORE FOGNARIO ACQUE BIANCHE STRADALI E 

SISTEMAZIONE TRATTI DI STRADA DANNEGGIATI IN VIA ISOLA DI SOPRA E DI 

SOTTO IN COMUNE DI BORGOSESIA. CUP: J87H20004480002 - CIG: 954517713F. 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ALLA DITTA 

GARITO S.R.L. DI BORGOSESIA (VC). 

        
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione 

dal 06-mar-2023 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 21-mar-2023 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Varallo, li 06-mar-2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott. Arch. Vanzetti Alessandro 

Firmato digitalmente 

Alessandro Vanzetti 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


